

PROCESSO Nº. 5470/2025

DESPACHO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Declaro para os fins que si fizerem necessário que ocorreu apresentação de propostas adicionais no prazo de 03 (três) dias estabelecido pelo § 3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, foram recebidas propostas adicionais, que são:

- A empresa **GASMED DISTRIBUIDORA HOSPITALAR E GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS LTDA**, nome Fantasia **GASMED** - inscrita no CNPJ sob o nº **59.793.519/0001-17**, apresentou proposta de orçamento com valor superior ao previsto no Termo de Referência, razão pela qual foi desclassificada.

Sendo selecionada a de menor preço dentre os Orçamentos já recebidos. Que são:

A empresa **REMORA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA** - inscrita no CNPJ sob o nº **27.634.076/0001-25** no valor total de **R\$ 24.778,63 (Vinte e quatro mil, setecentos e setenta e oito reais e sessenta e três centavos)**, conforme planilha em anexo.

LOTE 1: MATERIAIS DESTINADOS À FISIOTERAPIA

ITEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UND	1	KIT KETTLEBELL 4,6,8 10KG EMBORRACHADO PESO T 28KG COM ALÇA	R\$ 742,45	R\$ 742,45
2	UND	1	CORDA NAVAL 10 METROS 38 MM CROSFIT COM PROTETOR	R\$ 387,50	R\$ 387,50
3	UND	10	STEP EVA 60X28X14 CM	R\$ 224,75	R\$ 2.247,50
4	UND	3	MINI JUMP PROFISSIONAL CAMA ELÁSTICA	R\$ 337,90	R\$ 1.013,70
5	UND	3	KIT WALL BALL DE 6KG, 8 KG + 10 KG	R\$ 620,00	R\$ 1.860,00
6	UND	6	CONE DEMARCATÓRIO 23 CM	R\$ 72,85	R\$ 437,10
7	UND	5	RODA ROLO ABDOMINAL LOMBAR GRANDE	R\$ 54,25	R\$ 271,25
8	UND	10	FAIXAS ELÁSTICAS DE TENSÃO	R\$ 38,75	R\$ 387,50
9	UND	10	COLCHONETE 90X40X2 CM	R\$ 85,25	R\$ 852,50
10	UND	1	SUORTE PARA BOLAS DE PILATES 65CM	R\$ 116,25	R\$ 116,25
11	UND	2	FAIXA ELASTICA THERA BAND (KIT COM 3	R\$ 54,25	R\$ 108,50
12	UND	2	JUMP (MINI CAMA EELASTICA)	R\$ 337,90	R\$ 675,80
13	UND	1	KIT MOTRICIDADE INFANTIL KIT COM 4 PÇS	R\$ 186,00	R\$ 186,00
14	PAR	2	CANELEIRAS DE 1KG	R\$ 62,00	R\$ 124,00
15	UND	1	DISCO DE EQUILIBRIO	R\$ 93,00	R\$ 93,00
16	KIT	1	ROLOS RASTREAMENTO PARA FISIOTERAPIA GRANDE 60X25	R\$ 356,50	R\$ 356,50
17	UND	1	TAPETE ANTIDERRAPANTES 5X5 M	R\$ 201,50	R\$ 201,50
VALOR TOTAL					R\$ 10.061,05

LOTE 2: EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

ITEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UND	1	CINTO ARANHA	R\$ 155,00	R\$ 155,00
2	UND	2	BOLSA DE EMERGENCIA	R\$ 542,50	R\$ 1.085,00
3	UND	2	COLAR CERVICAL NEONATAL	R\$ 16,50	R\$ 33,00
4	UND	3	COLAR CERVICAL PP	R\$ 16,50	R\$ 49,50
5	UND	3	COLAR CERVICAL P TIPO AMBU AJUSTAVEL, ADULTO E INFANTIL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
6	UND	3	COLAR CERVICAL M TIPO AMBU AJUSTAVEL, ADULTO E INFANTIL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
7	UND	3	COLAR CERVICAL G TIPO AMBU AJUSTAVEL, ADULTO E INFANTIL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
8	UND	3	COLAR CERVICAL GG TIPO AMBU AJUSTAVEL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
9	UND	1	IMOBILIZADOR DE CABEÇA	R\$ 120,00	R\$ 120,00
10	UND	10	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA PP	R\$ 5,99	R\$ 59,90
11	UND	10	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA P	R\$ 9,21	R\$ 92,10
12	UND	20	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA M	R\$ 11,10	R\$ 222,00
13	UND	20	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA G	R\$ 17,18	R\$ 343,60
14	UND	20	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA GG	R\$ 25,52	R\$ 510,40
15	UND	5	FITA ADESIVA BRANCA 18MM/45	R\$ 26,90	R\$ 134,50

16	UND	1	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM 5L	R\$ 36,43	R\$ 36,43
17	UND	10	PAPEL TOALHA	R\$ 12,30	R\$ 123,00
18	UND	2	FRASCO BISNAGA 250/300ML	R\$ 54,25	R\$ 108,50
19	UND	4	LÂMPADAS PARA INFRAVERMELHO PHILIPS 150W	R\$ 255,75	R\$ 1.023,00
20	UND	3	TRAVESSEIRO HOSPITALAR	R\$ 74,40	R\$ 223,20
21	UND	2	CILINDRO DE AÇO DE OXIGENIO 10L MEDIAS 63CM DE ALTURA E 16,51CM DE DIÂM- RESPIROX	R\$ 2.257,75	R\$ 4.515,50
22	UND	1	CILINDRO DE AÇO DE OXIGENIO 15L MEDIAS 79CM DE ALTURA E 17,78CM DE DIÂM- RESPIROX	R\$ 3.410,00	R\$ 3.410,00
23	PAR	1	KIT PRANCHA EMERGENCIA+ CINTO ARANHA + IMOBILIZADOR CABEÇA, COM ANVISA-	R\$ 688,20	R\$ 688,20
24	UND	3	COLAR CERVICAL ADULTO - 16 POSIÇÕES COM REGULAGEM - AMBU	R\$ 153,45	R\$ 460,35
25	KIT	3	COLAR CERVICAL INFANTIL COM REGULAGEM - AMBU	R\$ 153,45	R\$ 460,35
26	UND	1	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	R\$ 69,75	R\$ 69,75
27	UND	40	ESPARADRAPO 10CMX4,5	R\$ 13,49	R\$ 539,60
28	UND	2	SAF GEL	R\$ 27,90	R\$ 55,80
VALOR TOTAL				R\$ 14.717,58	

Montividiu do Norte-GO, aos 27 de novembro de 2025.

LILIAN DAIANE DOS SANTOS PARENTE NÓBREGA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO Nº. 5470/2025

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO - JUSTIFICATIVA DE PREÇO
ART. 72, VI E VII DA LEI 14.133/2021

Aos 27 (Vinte e sete) dias do mês de novembro de 2025, às 15hs, foi realizada a avaliação para deliberar sobre o processo administrativo referente à Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos hospitalares, de imobilização e resgate, destinado às Unidades de Saúde PSF I e II, bem como materiais destinados à fisioterapia, visando atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Montividiu do Norte – GO, por dispensa de licitação, com fulcro Lei Federal nº 14.133/2021, artigo 75, inciso II. Iniciados os trabalhos, passou-se a análise do processo administrativo, e da documentação da empresa **REMORA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **27.634.076/0001-25**, que apresentou a melhor proposta, que por si justifica a escolha do CONTRATADO, concluímos que o pedido de contratação por Dispensa de Licitação possui fundamentação legal. Assim, arrimados no inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, opinamos, S.M.J., pela contratação por dispensa de licitação em favor da empresa **REMORA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA**, no valor total de **R\$ 24.778,63 (Vinte e quatro mil, setecentos e setenta e oito reais e sessenta e três centavos)**.

LOTE 1: MATERIAIS DESTINADOS À FISIOTERAPIA

ITEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UND	1	KIT KETTLEBELL 4,6,8 10KG EMBORRACHADO PESO T 28KG COM ALÇA	R\$ 742,45	R\$ 742,45
2	UND	1	CORDA NAVAL 10 METROS 38 MM CROSFIT COM PROTETOR	R\$ 387,50	R\$ 387,50
3	UND	10	STEP EVA 60X28X14 CM	R\$ 224,75	R\$ 2.247,50
4	UND	3	MINI JUMP PROFISSIONAL CAMA ELÁSTICA	R\$ 337,90	R\$ 1.013,70
5	UND	3	KIT WALL BALL DE 6KG, 8 KG + 10 KG	R\$ 620,00	R\$ 1.860,00
6	UND	6	CONE DEMARCATÓRIO 23 CM	R\$ 72,85	R\$ 437,10
7	UND	5	RODA ROLO ABDOMINAL LOMBAR GRANDE	R\$ 54,25	R\$ 271,25
8	UND	10	FAIXAS ELÁSTICAS DE TENSÃO	R\$ 38,75	R\$ 387,50
9	UND	10	COLCHONETE 90X40X2 CM	R\$ 85,25	R\$ 852,50
10	UND	1	SUORTE PARA BOLAS DE PILATES 65CM	R\$ 116,25	R\$ 116,25
11	UND	2	FAIXA ELASTICA THERA BAND (KIT COM 3	R\$ 54,25	R\$ 108,50
12	UND	2	JUMP (MINI CAMA EELASTICA)	R\$ 337,90	R\$ 675,80
13	UND	1	KIT MOTRICIDADE INFANTIL KIT COM 4 PÇS	R\$ 186,00	R\$ 186,00
14	PAR	2	CANELEIRAS DE 1KG	R\$ 62,00	R\$ 124,00
15	UND	1	DISCO DE EQUILIBRIO	R\$ 93,00	R\$ 93,00
16	KIT	1	ROLOS RASTREAMENTO PARA FISIOTERAPIA GRANDE 60X25	R\$ 356,50	R\$ 356,50
17	UND	1	TAPETE ANTIDERRAPANTES 5X5 M	R\$ 201,50	R\$ 201,50
VALOR TOTAL					R\$ 10.061,05

LOTE 2: EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

ITEM	UNID	QUANT	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UND	1	CINTO ARANHA	R\$ 155,00	R\$ 155,00
2	UND	2	BOLSA DE EMERGENCIA	R\$ 542,50	R\$ 1.085,00
3	UND	2	COLAR CERVICAL NEONATAL	R\$ 16,50	R\$ 33,00
4	UND	3	COLAR CERVICAL PP	R\$ 16,50	R\$ 49,50
5	UND	3	COLAR CERVICAL P TIPO AMBU AJUSTAVEL, ADULTO E INFANTIL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
6	UND	3	COLAR CERVICAL M TIPO AMBU AJUSTAVEL, ADULTO E INFANTIL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
7	UND	3	COLAR CERVICAL G TIPO AMBU AJUSTAVEL, ADULTO E INFANTIL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
8	UND	3	COLAR CERVICAL GG TIPO AMBU AJUSTAVEL	R\$ 16,50	R\$ 49,50
9	UND	1	IMOBILIZADOR DE CABEÇA	R\$ 120,00	R\$ 120,90
10	UND	10	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA PP	R\$ 5,99	R\$ 59,90
11	UND	10	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA P	R\$ 9,21	R\$ 92,10
12	UND	20	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA M	R\$ 11,10	R\$ 222,00

13	UND	20	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA G	R\$ 17,18	R\$ 343,60
14	UND	20	TALA MOLDAVEL E ARAMADA EM EVA GG	R\$ 25,52	R\$ 510,40
15	UND	5	FITA ADESIVA BRANCA 18MM/45	R\$ 26,90	R\$ 134,50
16	UND	1	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM 5L	R\$ 36,43	R\$ 36,43
17	UND	10	PAPEL TOALHA	R\$ 12,30	R\$ 123,00
18	UND	2	FRASCO BISNAGA 250/300ML	R\$ 54,25	R\$ 108,50
19	UND	4	LÂMPADAS PARA INFRAVERMELHO PHILIPS 150W	R\$ 255,75	R\$ 1.023,00
20	UND	3	TRAVESSEIRO HOSPITALAR	R\$ 74,40	R\$ 223,20
21	UND	2	CILINDRO DE AÇO DE OXIGENIO 10L MEDIAS 63CM DE ALTURA E 16,51CM DE DIÂM- RESPIROX	R\$ 2.257,75	R\$ 4.515,50
22	UND	1	CILINDRO DE AÇO DE OXIGENIO 15L MEDIAS 79CM DE ALTURA E 17,78CM DE DIÂM- RESPIROX	R\$ 3.410,00	R\$ 3.410,00
23	PAR	1	KIT PRANCHA EMERGENCIA+ CINTO ARANHA + IMOBILIZADOR CABEÇA, COM ANVISA-	R\$ 688,20	R\$ 688,20
24	UND	3	COLAR CERVICAL ADULTO - 16 POSIÇÕES COM REGULAGEM - AMBU	R\$ 153,45	R\$ 460,35
25	KIT	3	COLAR CERVICAL INFANTIL COM REGULAGEM - AMBU	R\$ 153,45	R\$ 460,35
26	UND	1	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL	R\$ 69,75	R\$ 69,75
27	UND	40	ESPARADRAPO 10CMX4,5	R\$ 13,49	R\$ 539,60
28	UND	2	SAF GEL	R\$ 27,90	R\$ 55,80
VALOR TOTAL				R\$ 14.717,58	

NOME/RAZÃO SOCIAL: REMORA PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - inscrita no CNPJ sob o nº. 27.634.076/0001-25

CERTIDÃO	DATA DE EMISSÃO	VENCIMENTO	SITUAÇÃO
Cartão CNPJ	-	-	-
Certidão da Receita Federal/INSS	06/11/2025	05/05/2026	NEGATIVA
Certidão da Receita Estadual	06/11/2025	05/01/2026	NEGATIVA
Certidão da Receita Municipal	06/11/2025	03/02/2026	NEGATIVA
Certidão de Débitos Trabalhistas	06/11/2025	05/05/2026	NEGATIVA
Certidão de Quitação com o FGTS	21/11/2025	14/11/2025 a 13/12/2025	APTA

Em análise aos presentes autos, observamos os preços apresentados pela empresa, estão compatíveis com os praticados no mercado, obedecendo ao Termo de referência. A proposta ofertada e disponibilizados pela empresa supracitada é compatível e não apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando está vinculada a verificação da habilitação e de critérios do menor preço. Além disso, a escolha do Fornecedor se deu principalmente, devido ao melhor preço apresentado.

Em relação ao preço ainda, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do mercado em se tratando de serviço similar, podendo a Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios.

Diante disso resta deixar ressignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitação fiscal, jurídica e trabalhista conforme condições previstas no Termo de Referência.

Após a referida conclusão, encerramos os trabalhos, devendo o presente processo ser remetido ao Senhor Gestor para as providências que julgar necessárias.

Montividiu do Norte-GO, aos 27 de novembro de 2025.

Lilian Daiane dos Santos Parente Nóbrega
Agente de Contratação